[image: image1.jpg]A VAR VAR WA VA VAR VAR VAR WA

Усольский муниципальный район

Управление образования

ПРИКАЗ

12.03.2018 г.

 №  47

 О XIX районной научно-практической                                                                  конференции по инновационной деятельности

В соответствии с планом Управления образования в целях подведения итогов введения ФГОС общего образования, выявления, поддержки инновационного опыта педагогических работников и образовательных учреждений системы образования Усольского района, содействия их профессиональному росту, распространения передового педагогического опыта
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести районную научно-практическую конференцию «Реализации инновационных проектов образовательной политики Усольсского муниципального района. Опыт, проблемы, перспективы » по итогам инновационной деятельности 28 марта 2018 года на базе МБОУ УСОШ № 1.
2. Утвердить Положение о муниципальной научно-практической конференции по итогам инновационной деятельности ОУ (Приложение 1).
3. Утвердить состав Оргкомитета конференции (Приложение 2).
4. Руководителям ОУ:

4.1. организовать презентацию опыта администрации и педагогов по результатам  инновационной деятельности педагогических коллективов;

4.2.  представить тезисы выступлений в оргкомитет НПК, согласно требованиям  (Приложение 3) в Управление образования до 25 марта 2017 г. на e-mail: elenausol@mail.ru;
4.3. обеспечить явку педагогов на конференцию.
5.  Руководителям краевых апробационных площадок, участникам краевых проектов предоставить итоги апробации  на пленарном заседании и секциях конференции.

6. Заявки ОУ на участие представить до 25.03.2018 года по форме (Приложение 4) на e-mail: elenausol@mail.ru.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника Отдела развития образования Управления образования Е.Ю. Жданову

Начальник

А.А. Ельцов
                                                   Приложение 1 к приказу
Управления образования

Усольского муниципального района

№ 47 от 12.03.2018 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о районной научно-практической конференции

по инновационной деятельности

1. Общие положения.

1.1. Организатором муниципальной научно-практической конференции по итогам инновационной деятельности (далее Конференция) является Управление  образования Усольского муниципального района

Конференция проводится ежегодно в соответствии с планом работы Управления образования в весенние школьные каникулы

1.2. Цель Конференции:  подведение итогов и определение перспектив инновационной деятельности в муниципальной системе образования

Задачи:

- презентация опыта инновационной деятельности ОУ,  администрации ОУ, РМО, ШТО, педагогов;                                                                                                                         - анализ итогов введения инноваций;                                                                                       - выявление эффективных механизмов введения новшеств;
- формирование открытого  педагогического мнения;                                                                     - определение проблем в развитии муниципальной системы образования и путей их решения.

1.3. Общее руководство Конференцией осуществляется оргкомитетом. Состав Оргкомитета утверждается приказом Управления образования.
1.4. Участники конференции: руководители и педагогические работники образовательных учреждений

 2. Порядок проведения Конференции.
2.1. Сроки проведения Конференции – март (среда недели весенних каникул)

2.2. Форма участия в Конференции:

- очная:  выступление на пленарном заседании или  на секциях (доклады, мастер-классы), сообщение;

- заочная: (публикация в сборнике материалов конференции на сайте Управления образования).
2.3. Статьи принимаются за неделю до конференции Материалы, отправленные позднее указанного срока и не соответствующие требованиям, не принимаются. Требования к оформлению материалов – приложение 3.
2.4. Материалы, представленные на Конференцию, не рецензируются и не возвращаются. Работы, не соответствующие тематике конференции, по решению Оргкомитета могут быть не изданы. Решение о публикации представленных материалов принимает Оргкомитет Конференции.

2.5. Заявка на участие в Конференции (приложение  4) подается в письменном или электронном формате в Управление образования  за неделю до даты проведения конференции (т. 42 26 67, адрес: г.Усолье, ул.Радищева, 9; электронный адрес: elenausol@mail.ru , с пометкой «конференция»)

2.6. Регламент работы секций Конференции определяется Оргкомитетом в зависимости от числа участников, выступления  которых будут включены в программу Конференции. Максимальное число выступлений, планируемых к рассмотрению на одной секции, определяется Оргкомитетом. Материалы по организации и работе Конференции публикуется на сайте Управления образования.

3. Мероприятия конференции.

3.1. Проведение открытых и практических занятий, мастер-классов (образовательные учреждения, новые образовательные программы, апробирующие стандарты основного образования).
 3.2. Выставки учебных, методических, дидактических средств обучения.
3.3. Презентации продуктов инновационной деятельности.
3.4. Видеопрезентации инновационных образовательных программ.

3.5. Детские площадки (презентационные, дискуссионные).
3.6. Секции по темам.
4.Подведение итогов работы Конференции.

4.1. Итоги Конференции подводятся на заключительном пленарном заседании.

 4.2. Участники Конференции получают сертификаты. Лучшие доклады и выступления публикуются на сайте Управления образования.

4.3. Критерии оценки представленного материала выступлений:
    Актуальность:

· представленные материалы отражают современный уровень преподавания соответствуют современным государственным требованиям (ФГОС, ФГТ и др).

     Новизна:

· принципиально новое решение задач обучения;

· новые подходы к реализации мало разработанных проблем;

· уточнения, конкретизирующие ранее известные подходы.

Практическая ценность и возможность тиражирования:

· материалы востребованы педагогическими работниками, вызвали интерес при их презентации;

· материалы являются средством для решения конкретных практических задач (проблем).

· Эффективность:

· материалы способствуют и обеспечивают экономию во времени преподавания или учения;

· повышают качество обучения, результативность;

· развивают творческий потенциал учащихся.

Оформление:

· соответствие требованиям (Приложение 3)

· логика изложения;

· эстетика оформления.

Приложение 4 к Положению

Заявка

на участие в районной научно-практической конференции                                            по инновационной деятельности

Образовательное учреждение  ________________________________________

Заполнить в зависимости от формы участия в Конференции.

	заочная
	очная

	ФИО, должность,

Название статьи
	ФИО, должность
	Пленарное,

секция
	Тема выступления
	Форма выступления

(доклад,

мастер-класс,

Выставка, …)

	Оборудо-

вание

Мобильный телефон, E-mail ______________________________________

Подпись участника____________________  дата _____________________

  Согласовано.

                                                            Руководитель образовательного учреждения

                                                            ___________________ /________________

                                         (подпись)            ФИО

                           Дата___________________

М.П.

Приложение 3 к Положению

Требования к тезисам выступлений и к выступлению

1. Требования к оформлению текста тезисов

1.1. Статья предоставляется в электронном виде как файл “Microsoft Word” по электронной почте (elenausol@mail.ru).

1.2. Технические требования к оформлению текста:
Формат документа – А 4, ориентация книжная.

Шрифт:  Times New Roman, размер шрифта – 14, положение на странице – по ширине текста.

Поля: верхнее – 2 см, нижнее – 2 см, левое – 3 см, правое – 1,5 см.

Междустрочный интервал: Одинарный.

Отступ «Первой строки» - 1,5.

Текст: одна колонка на странице.

Объем: 1- 2 страницы

1.3. Оформление названия статьи:

Название статьи (выравнивание: По центру, начертание: Полужирный).

Фамилия, инициалы автора, должность (выравнивание: По правому краю, начертание: Курсив). Место работы (выравнивание: По правому краю, начертание: Курсив).

1.4. Оформление таблиц:

Таблицы размером более 1/5 высоты листа не должны состоять только из одной строки.

Не допускается выход таблиц за границы полей документа.

Не допускается «достраивать» созданные таблицы путем добавления (уничтожения) отдельных ячеек.

2. Требования к содержанию тезисов

2.1. Текст тезисов не должен превышать 3-х страниц.

Текс должен состоять из информационного, содержательного разделов, приложений (последнее - по необходимости)

2.2. Информационный раздел включает в себя следующие блоки:

Информация об авторе(ах). Блок содержит  информацию (по каждому из авторов, до 3 чел.). Информация о документе включает следующие положения:

(Теоритическая интерпретация опыта: ссылка на научные идеи, авторов, по теме инноваций, перечень основных научных идей инновационного опыта
( Ключевые слова (до 10) и их определения (со ссылкой на источник или автора). Ключевые слова – это общепринятые понятия и термины (словосочетания), определяющие предметное поле инновации, несущие в тексте основную смысловую нагрузку. Количество ключевых слов должно быть достаточным для полного отображения основных аспектов содержания статьи.

2.3. Содержательный раздел. Включает в себя основное содержание (основной текст) практики инновационной деятельности. Цель, критерии оценки планируемого результата, средства достижения цели, созданные в ходе инновационной деятельности продукты, результаты их апробации.  Итоги, проблемы и перспективы инновационной деятельности.  Содержание должно соответствовать теме выступления и теме НПК.

2.4. Перечень источников оформляется под заголовком «Литература». Источники нумеруются, выходные данные оформляются общепринятым образом.

2.5. Приложение (необязательный раздел). Приложения нумеруются. Обязательны ссылки на Приложения из Содержательного раздела публикации. Оформление раздела произвольное, с соблюдением технических требований к форматированию текста.

Помимо текстовых материалов, в качестве Приложения к тексту  могут выступать презентации, электронные программы и т.п. цифровые ресурсы.
3. Требования к содержанию технологической карты мастер-класса

3.1. Краткая теоритическая интерпретация презентуемых приемов, метода, технологии
3.2. Четкая  сформулировка идеи опыта (цель и средства ее достижения), краткая характеристика целевой аудитории обучающихся, в отношении которых  используются заявленные методики и технологии
3.3. Фиксация достижений, противоречий и затруднений в работе педагога по заявленной теме
3.4. Представление фрагмента учебного занятия с  использованием заявленных приемов, методов, технологий
3.5. Организация экспертной деятельности
3.6. Организация процесса моделирования  главных идей мастер-класса в практической деятельности педагогов МК
3.7. Подведение итогов мастер-класса, определение результата в соответствии с поставленной целью, определение проблем  и перспектив в работе педагога
4. Требования к выступлению
Выступление на секции – не более 7 минут, должно сопровождаться презентацией.

В выступлении кратко, но содержательно должны быть отражены опыт, результаты и перспективы инновационной деятельности учителя, МО, администрации ОУ, ОУ.

В выступлении могут быть подняты проблемы внедрения ФГОС ОО в ОУ.

Продолжительность мастер-класса – 30 минут.
                                                   Приложение 2 к приказу
Управления образования

Усольского муниципального района

№ 47 от 12.03.2018 г.
Состав оргкомитета XVIII районной научно-практической                                                                  конференции по инновационной деятельности
1. Ельцов А.А., начальник Управления образования Усольского муниципального района – председатель оргкомитета;
2. Жданова Е.Ю., начальник Отдела развития Управления образования – заместитель председателя оргкомитета Усольского муниципального района;
3. Курешова Н.П., директор МБОУ Усольская СОШ № 1;
4. Чуклинова Е.С., и.о. заведующего МКДОУ «Детский сад № 4»;
5. Титова О.В., заместитель директора по УВР МБОУ ДО «Дом детского творчества»